De raptoribus viduarum vel virginum, & ut feminæ sacris altaribus non ministrent.

Ex eodem, cap. CCXLVIII.

VII. Sancitum est ut raptores viduarum vel virginum ab Ecclesiæ communione pellantur, & ut feminæ sacris altaribus non ministrent, vel aliquid ex his quæ virorum sunt officiis deputata præsumant.

De his qui rapiunt feminas, ut eas non habeant uxores, & qualiter de raptis agendum sit.

Ex eodem, cap. CCXCV.

VIII. Placuit ut hi qui rapiunt feminas vel furantur, aut seducunt, ut eas nullatenus habeant uxores, quamvis eis postmodum conveniat ut eas dotaverint, vel nuptialiter cum consensu parentum suorum acceperint. Si quis autem uxorem habere voluerit, canonicè & legaliter eam accipiat, & non rapiat. Qui verò eam rapuerit vel furatus fuerit aut seduxerit, nunquam eam uxorem habeat, sed propinquis suis eam legibus reddat, & in triplo

triplo plenum bannum dominicum componat, & insuper canonicè publicam poenitentiam gerat. Ad quod omnes vna voce clamaverunt dicentes: Ista omnes te-

nere firmiter volumus, & in perpetuum ab omnibus conservari optamus.

EXPLICIT DE RAPTORIBVS.

TITVLVS VI.

DE RAPACIBVS.

De his qui infra regnum per vim aliquid rapuerint.

Ex libro v. cap. cccxli.

I. **S**I quis in exercitu infra regnum sine iustione dominica per vim hostilem aliquid prædare voluerit, aut fœnum tollere, aut granum, sive pecora majora vel minora, domosque infringere vel incendere, hæc ne fiant omnino prohibemus. Quòd si ab aliquo præsumptiosè factum fuerit, sexaginta solidis, si liber est, sit culpabilis, & omnia familia restituat, aut cum duodecim testibus se purget. Si verò servus hoc fecerit, capitali crimine subiaceat, & dominus omnia familia restituat, quia servum suum non correxit nec custodivit ut talia non perpetraret. Quòd si nos ipsos comedimus, citò deficiemus. Vnufquisque tamen custodiat exercitum suum, ne aliqua deprædatio infra regnum fiat.

De his qui rapinas infra regnum faciunt.

Ex libro vi. cap. xcvi.

II. Si quis infra regnum rapinam fecerit, aut cuiquam nostro fideli ejusque homini aliquid vi abstulerit, in triplo cui aliquid abstulit legibus componat, & insuper bannum nostrum, id est, sexaginta solidos nobis persolvat. Postmodum verò ante nos à Comite adducatur, ut in bastonico retrusus usque dum nobis placuerit pœnas luat. Nam si publicè actum fuerit, publicam inde agat poenitentiam juxta sanctorum canonum sanctionem. Si verò occultè, sacerdotum consilio ex hoc agat poenitentiam: quoniam raptores, ut ait Apostolus, nisi veram egerint poenitentiam, regnum Dei non possidebunt. Qui verò de rebus Ecclesiarum aliquid abstulerit, gravius inde judicetur: quia sacrarum rerum ablatio sacrilegium est, & sacrilegus vocatur qui ex eis aliquid aut abstulerit aut rapuerit. Infames quoque tales personæ usque ad satisfactionem Ecclesiæ, quam læserunt, sunt habendæ.

Tom. I.

Vt socios suos nominet apud quem pars rapinæ fuerit inventa.

Ex eodem, cap. cccxlv.

III. Apud quem scelus agnoscitur & pars rapinæ fuerit inventa, statim socios suos nominare cogatur. Quòd si nominare noluerit, teneatur ad vindictam. Quòd si honestior persona est, & pro se rationem reddat, & quæ ablata vel everfa fuerant quadruplum restituat. Quòd si certè apud servum rapinæ pars reperitur, centum quinquaginta flagella publicè extensus accipiat, & socios suos nominare non differat.

De his qui diripienda indicare reperuntur.

Ex eodem, cap. cccxvi.

IV. Quicumque ingenuus vel servus aliquid diripiendum indicaverit, ut cujuscunque res evertatur, aut pecora aut jumenta diripiantur, & ex hoc certis probationibus publicè convictus inveniatur, pro eo quòd indicavit, si ingenuus est, ea quæ ablata vel everfa sunt legibus in duplo restituat, & nobis bannum nostrum id est sexaginta solidos componat. Si verò servus vel colonus fuerit, centum quinquaginta flagella, ut supra, publicè extensus bene pressa accipiat, & insuper ea quæ ablata sunt secundum suam legem restituat.

De eo qui facultatem deprædationis dedit.

Ex eodem libro, cap. cccxv.

V. Si quis scelerata factione facultatem deprædationis dedit, vel si quis factam divisit, comburatur vinus.

Vt hi qui res Ecclesiæ invadunt, vastant, vel diripiunt, si monente Episcopo non se correxerint, communionem priventur.

Ex libro septimo, cap. cclxvii.

VI. Si quis cujuscunque munuscula Ecclesiæ sanctis scripturarum titulis conlata nefaria calliditate abstulerit, fraudaverit, invaserit, retentaverit, atque suppresserit, & non statim à sacerdote communitus Deo conlata reddiderit, ab Ecclesiæ catholice communionem pellatur.

LLII

De his qui res Ecclesie traditas invadunt vel vastant, aut absque proprii Episcopi consensu accipiunt.

Ex eodem, cap. cclxxxv.

VII. Si quis res Ecclesie debitas vel proprias sacerdotis horrendae cupiditatis instinctu occupaverit, retinuerit, aut à potestate ex compositione perceperit, si eas non restituerit, communione privetur. Quòd si agnito jure ecclesiastico, non statim Ecclesie vel sacerdoti reformaverit, aut ut ipsum jus agnoscere possit, in iudicium electorum venire distulerit, tandiu à communione ecclesiastica suspendatur quandiu restituitis rebus tam Ecclesiam quam sacerdotem reddat indemnem.

De his qui oblationes defunctorum retinent.

Ex eodem.

VIII. Similis etiam his qui oblationes defunctorum Ecclesiis vel sacerdotibus le-

galiter dimissas quomodolibet assignare tardaverint, vel retinere praesumpserint, districtio ecclesiastica juxta priores canones forma fervetur. Cui etiam sententiae subiacebit quisquis sibi quolibet ordine quod pro devotione sua Ecclesiis dedit revocare praesumpserit.

De Abbatibus, Presbyteris, vel reliquis ministris rebus ecclesiasticis non alienandis.

Ex eodem.

IX. Abbatibus, Presbyteris, ceterisque ministris de rebus ecclesiasticis vel sacro ministerio traditis nihil alienare vel obligare absque permissione & subscriptione Episcopi sui liceat. Quòd si praesumpserint, degradentur, communione concessa, & quod temere praesumptum vel alienatum est, ordinatione Episcopi revocetur.

EXPLICIT DE RAPACIBVS.

TITVLVS VII.

DE SACRILEGIS.

Quòd praedones Ecclesie sacrilegi sint, sicut scripturae testimonio comprobatur.

Ex libro vi. cap. cccxxxv.

I. SACRILEGI sunt Ecclesie praedones. Vnde & in Concilio Agathensi sub quarto capitulo decretum habetur ita. Amico quippiam rapere furiam est. Ecclesia verò fraudari vel abstrahi subripique, sacrilegium. Omnes enim contra leges facientes, resque Ecclesie diripientes, vel Ecclesias sacerdotisque contra divinas sanctiones vexantes, sacrilegi vocantur, atque indubitanter infames sacrilegi vocantur.

Quòd ea quae Domino consecrantur, ad jus ecclesiasticum pertineant.

Ex eodem, cap. cccxxxvi.

II. Ea quae Domino offeruntur vel consecrantur, ad jus pertinent sacerdotum. Et sacrilegi sunt omnes qui ea auferunt vel in aliud transferunt.

Vt si quis dignitatem praesumpserit quam non meruit à Principe vel seniore iusto, sacrilegus habeatur.

Ex eodem libro, cap. cccxxxvii.

III. Si quis praesumpserit quam non meruit à Principe vel seniore iusto dignitatem, sacrilegus habeatur. Homicidae,

malefici, fures, sacrilegi, raptores, venefici, adulteri, & qui raptum fecerint, vel falsum testimonium dixerint, seu qui ad fortilegos magisque cucurrerint, nullatenus erunt ad accusationem vel ad testimonium admittendi.

De sacrilegis, quòd fures sint, teste scripturae.

Ex eodem, cap. cccxcv.

IV. Omnibus sciendum est quòd sacrilegi fures sint cuncti qui res Ecclesie diripiunt, vastant, invadunt, vexantque, aut à jure Ecclesiarum quibus traditae fuerant iniuste alienant. Vnde & beatus Augustinus in homelia quadagesima octava evangelij Iohannis ita dicit. *Ecce inter sanctos est Iudas. Ecce fur est Iudas. Et ne contemnas, fur & sacrilegus, non qualiscunque fur, sed fur loculorum, sed dominicorum loculorum, sed sacrorum. Si crimina discernuntur in foro, qualiscunque fur & peculatus, (Peculatus enim dicitur furtum de re publica. & non sic iudicatur furtum rei privatae quomodo publica) quanto vehementius iudicandus est sacrilegus fur, non undecunque tollere, sed de Ecclesia tollere. Qui aliquid de Ecclesia auferit vel furatur, Iudas perditio comparatur. Nota quòd aliquid de Ecclesia tollere furtum esse beatus Augu-*